
Consultas Realizadas 

Licitación 404243 - ADQUISICION DE EQUIPOS
INFORMATICOS PARA EL CF3

Consulta 1 - * Con relacion al ítem 5 UPS 1000VA,

Consulta 2 - * Con relacion al ítem 5 UPS 1000VA,

Consulta 3 - * Con relacion al ítem 6 UPS de 3 kVA

Consulta 4 - * Con relacion al ítem 6 UPS de 3 kVA

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2021

en donde el PBC solicita "Forma de onda: onda senoidal simulada", solicitamos respetuosamente sea aceptado Tipo de
"Onda senoidal escalonada o Cuasi-senoidal", el cual es una variación del tipo de onda Senoidal que utilizan los equipos
interactivos (como lo requieren). De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas.
A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2021

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo establecido en la carta de invitación. Sin otro
particular aprovecho la ocasión para saludarle y desearle existo en la función que desempeña.-

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2021

en donde el PBC solicita "Indicador visual LCD de Estado", Solicitamos respetuosamente que en este punto sea aceptado "
(1) Indicador LED", debido a que dicha tecnología es menos conflictiva, permite un mayor ahorro de consumo de energía y
no altera el monitoreo del estado del ups, ni su respectivo rendimiento. De manera a dar oportunidad a un mayor número
de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2021

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo establecido en la carta de invitación. Sin otro
particular aprovecho la ocasión para saludarle y desearle existo en la función que desempeña.-

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2021

hemos notados que solicitan parámetros de la marca APC para su modelo SRT3000VA y o similares (Link de
referencia:https://www.apc.com/shop/py/es/products/APC-Smart-UPS-SRT-3000-VA-230-V/P-SRT3000XLI), no existiendo
alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Esto representa una verdadera limitación para
otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones. Por lo que solicitamos
respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Distorsión de tensión de salida Menos del 5% con carga
completa", sean aceptado también equipos que cumplan con UPS que cumplan con "Regulación de Voltaje 1%",
considerando que lo ofrecido son parámetros estandarizados que la mayorías de fabricante cumplen. A fin de que TODOS
los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley
2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2021

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo establecido en la carta de invitación. Sin otro
particular aprovecho la ocasión para saludarle y desearle existo en la función que desempeña.-

Consultas Realizadas   Licitación 404243 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA EL CF3

18/09/24 10:32 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - * Con relacion al ítem 6 UPS de 3 kVA

Consulta 5 - * Con relacion al ítem 6 UPS de 3 kVA

Consulta 6 - ITEM 7 IMPRESORA MULTIFUNCION LASER,

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2021

hemos notado que solicitan parámetros de la marca APC para su modelo SRT3000VA y o similares (Link de
referencia:https://www.apc.com/shop/py/es/products/APC-Smart-UPS-SRT-3000-VA-230-V/P-SRT3000XLI), no existiendo
alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Esto representa una verdadera limitación para
otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones. Por lo que solicitamos
respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Conexiones de salida (8) NEMA 5-15R (2) NEMA 5-20R", sean
aceptado UPS que cumplan con "Conexiones de salida: 4 salidas IEC C13 + 1 salida IEC C19", considerando que cumplen la
misma función al solicitado y son perfectamente compatibles con monitores, PCs, y varias fuentes de aparatos electrónicos.
También tener en cuenta que proveer adaptadores en caso de necesidad afectaría en el precio final de los equipos siendo
más cara teniendo una desventaja para otras marcas, considerando que lo ofrecido son parámetros estandarizados que la
mayorías de fabricante cumplen. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE
CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2021

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo establecido en la carta de invitación. Sin otro
particular aprovecho la ocasión para saludarle y desearle existo en la función que desempeña.-

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2021

hemos notados que solicitan parámetros de la marca APC para su modelo SRT3000VA y o similares (Link de
referencia:https://www.apc.com/shop/py/es/products/APC-Smart-UPS-SRT-3000-VA-230-V/P-SRT3000XLI), no existiendo
alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Esto representa una verdadera limitación para
otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones. Por lo que solicitamos
respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Variación de tensión de entrada para operaciones principales
82 - 144V Variación de tensión de entrada adaptable para operaciones principales 75 - 154V", sean aceptado también UPS
que cumplan con "Rango de voltaje de entrada 110~300Vac (176~300Vac 100% carga, 110~300Vac 40% carga)",
considerando que lo ofrecido son parámetros estandarizados que la mayorías de fabricante cumplen. A fin de que TODOS
los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley
2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2021

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo establecido en la carta de invitación. Sin otro
particular aprovecho la ocasión para saludarle y desearle existo en la función que desempeña.-

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2021

Solicitamos sean aceptados equipos con gramaje de hasta 216 g/m2, siendo este un valor estándar en peso de papel en
toda la industria de impresión, además de representar una diferencia mínima que no perjudica los procesos de
productividad del equipo ni de la institución. El gramaje del papel común es de 75g/m2, el de cartulinas y papeles más
pesados (papel de hilo, entre otros) es de 180-200 g/m2; por lo tanto, aceptar equipos con soporte de 216 no representa un
cambio que perjudique al llamado, por lo que solicitamos no limitar de forma innecesaria la competencia a la mayoría de
los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2021

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes ajustarse a lo establecido en la carta de invitación. Sin otro
particular aprovecho la ocasión para saludarle y desearle existo en la función que desempeña.-

Consultas Realizadas   Licitación 404243 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA EL CF3

18/09/24 10:32 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 404243 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA EL CF3
	Consulta 1 - * Con relacion al ítem 5 UPS 1000VA,
	Consulta 2 - * Con relacion al ítem 5 UPS 1000VA,
	Consulta 3 - * Con relacion al ítem 6 UPS de 3 kVA
	Consulta 4 - * Con relacion al ítem 6 UPS de 3 kVA
	Consulta 5 - * Con relacion al ítem 6 UPS de 3 kVA
	Consulta 6 - ITEM 7 IMPRESORA MULTIFUNCION LASER,


